—1—

关于做好2024—2025年本科招生宣传工作的通知

各学院（教学部），各单位：

为深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，落实党中

央、国务院关于高校毕业生就业工作的决策部署，充分做好学

校本科生招生宣传工作，根据•关于印发†贵州师范大学本科

招生宣传工作方案‡‣（校发„2023‟73 号）精神和要求，学校

将开展 2024—2025 年招生宣传工作，现将有关事宜通知如下。

一、目标要求

2024—2025 年，学校本科招生位次稳中有进，生源质量稳

步提升，为提高人才培养质量提供保障，推动本科毕业生高质

校发„2024‟125 号

—2—

量充分就业奠定坚实基础，现制定以下目标：

（一）力争学校普通本科历史科目、物理科目招生录取平

均位次、专业最低录取位次较 2024 年有提升。

（二）力争各招生联系区域普通本科历史科目、物理科目

招生录取最低位次较 2024 年有提升，或招生录取人数较 2024

年有增加。

（三）各学院力争完成 1 个优质生源基地建设，并保持长

期稳定良好的联系，双方共同关心、关爱、帮助学生成长成才。

二、组织保障

（一）组织机构

根据学校实际调整本科招生宣传工作领导小组（以下简称

领导小组），统筹部署学校本科招生宣传工作。

组  长：肖远平  张绍东

副组长：罗永祥

成  员：姚作舟  马发亮  李正军  支  敏  黄平惠

尚  源

各学院党政主要负责人

领导小组下设办公室，办公室设在招生与就业指导处。

主  任：罗永祥（兼）

副主任：黄平惠

办公室在领导小组的领导下，根据学校招生工作的总体部

署，组织、协调开展全校本科招生宣传工作。

—3—

（二）工作职责

1.职能部门主要工作职责

（1）负责组织建立学校招生宣传组。

（2）组织编制学校本科各专业介绍，编制学校招生宣传册，

制作学校招生宣传 PPT 通稿，设计制作招生宣传相关资料等。

（3）负责组织召开招生宣传工作培训、校级会议会务等。

（4）负责提供学校在相关区域的招生数据和相关资料，制

定统一的咨询和解答口径。

（5）其他相关事宜。

2.学校招生宣传工作组主要工作职责

以学院为单位组建校级招生宣传组，学院党委书记、院长

任组长，负责统筹组织本小组招生宣传。主要工作职责：

（1）组织制定本小组招生宣传工作方案。

（2）组建本小组招生宣传工作队伍。招生宣传组人员由教

职员工、学生、校友等人员组成，结构应保持适当比例，在编

在岗教职工占比不低于 80%，其中，专业教师占比不低于 40%。

成员应包含系主任、学科带头人、青年骨干教师等。

（3）组织本小组招生宣传所需资料。

（4）负责组织召开本小组的招生宣传工作业务和纪律等培

训。

（5）负责组织每学期招生宣传活动实施。

（6）其他相关事宜。

—4—

（三）人员条件

1.政治立场坚定，拥护党的路线、方针、政策，遵纪守法，

品行端正，责任心强。

2.热爱学校，了解学校整体、学科专业建设等情况。

3.身心健康，具备良好的语言表达和沟通协调能力，具有

吃苦耐劳和奉献精神。

三、宣传活动

（一）宣传要点

学校招生宣传坚持专业导向，全面推进；学院主体，全校

发力；分散集中，驻点宣传，聚焦“黄金关键期”，覆盖“学年

全时段”，积极建立与地方政府、教育行政管理部门、生源中学

长期良好稳定的合作关系。

（二）宣传内容

以提高学校生源质量为目标，以媒体宣传平台、面对面交

流、大学生实践活动等为载体，以研学研讨、科普教育、专业

讲座、心理辅导、职业规划、志愿咨询等活动为抓手，大力开

展招生宣传，吸引更多优质生源。

（三）阶段任务

坚持学院主体，全校发力，把招生宣传活动贯穿全年。各

招生宣传组根据生源中学教育教学活动，结合学校工作实际，

制定本工作组招生活动阶段任务。招生宣传可参照•贵州师范

大学招生工作安排表（建议）‣（附件 2）开展活动。

—5—

四、有关要求

（一）各学院要切实将招生宣传工作作为一项重要工程，

抓好落实，主要负责同志要亲自部署，推动落实招生宣传工作

取得实效。要建立完善招生宣传工作防范化解机制，确保招生

宣传安全稳定。

（二）各学院要认真落实招生宣传工作人员组建要求，给

予必要的人员、经费保障。加强专业化、职业化招生宣传工作

队伍建设，通过招生宣传理论、生涯规划教育、志愿填报培训、

招生宣传交流会等多种形式活动，定期开展招生宣传人员业务

培训。

（三）学校加强招生宣传工作经费保障，经费由学校统一

划拨，专款专用。经费使用单位要严格按照学校经费管理规定

执行经费管理、支出和报销等。

（四）严肃工作纪律，各工作组要严格遵守高校招生“30

个不得”“八项基本要求”等工作纪律，严肃招生宣传和咨询工

作纪律，切实维护招生工作的严肃性。

（五）各学院要广泛宣传学校招生政策措施、人才培养亮

点、优势专业特色等，积极推进招生宣传进地区、进中学。持

续开展优质生源培养典型人物总结宣传，积极营造优质生源报

考贵州师范大学的良好氛围。

特此通知

—6—

附件：1.贵州师范大学招生宣传分组联系区域情况统计表

（贵州省）

2.贵州师范大学招生宣传工作安排表（建议）

贵州师范大学

2024 年 11 月 28 日

贵州师范大学办公室                    2024 年 11 月 28 日印发